Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

De eucharistia - Cod. Ettenheim-Münster 284

[S.l.], [17. Jahrh.]

Arlus I.

[urn:nbn:de:bsz:31-130002](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-130002)

quentes, hic de sacrificio Eucharistico, qd
et missa dicitur agemus, ut am rem brevis
excediamus, unice qua officium ponimus qum
titulo incipit

Quaestio una. De Missae sacrificio.

Duo in hac quaestione sunt consideranda scilicet 1.
ipsum sacrificium sine se, et 2.
regisita en-
tronsa ad sacrificium missae, ut ceremo-
nia, altare, veste, et de defectibus eius agens.
ergo duos facimus artos, 1.
de sacrificio missae
sine se, alter de regisitis ac defectibus eius aget.

Artus I.

De sacrificio Missae sine se, explanato.

Erunt in hoc arto 5. sectae: in 1.
dicitur qd sit et
cur dicitur missa, nec an sit verum legis gratia
sacrificium? in 2.
in quaestione hoc sacrificium
solutum, in quaestione integritas qd sitat? in 3.
quanti
valoris sit hoc sacrificium. in 4.

pro vobis et a vobis: ad offerri et deat et
possit. in 5^{ta} pos fructus aperat. hoc se et
alia q invidens dicentur, et de hinc de
quoda examina buntur.

Sectio I.

Quid sit, et cur dicatur Missa, nec n,
an sit verum legis gratie sacrificium?

Suppono 1^o sacrificium esse actum et eundem proplem
virtutis religionis, cuius eundem virtutis religionis finis 197.
et prius hinc ordinare ad DEUM esse p^{ro} unum
excellentiam et indefectibile proprium, qd nulli
alteri virtuti convenit, ipsa enim religio excelliam
DEI suis actibus adorare et sacrificio reali
quodam modo protestari, unde ut ait S. D. 2. 2. q. 81.
a. 4. manifestum est qd religio est realis virtus p^{ro}
ta et virtus thelica, qia pro obto suo et h^{ab}et ipsum
DEUM sub ratione ultimi finis, p^{ro} obto suo
h^{ab}et varios actus cultus Dei, quibus Dei excelliam
et hinc s^{er}vare protestari, p^{ro} et virtus moralis
cuius ut dicit S. D. ibidem a. 5. esse circa ea
q^{ae} sunt ad finem unde religio definitur et
virtus moralis inclinans in cultum et honorem.

Christus
em brevis
ordinatus
a. R
ficio.
full i.
pita ex-
a. c. c. c. o.
by ig ag
io m. p.
ig agt.
planato
et d. d. t.
legis gratie
sacrificii
3a. quatu
in f.

DEO ut supremo Dno et 1.º propio reru om
exhibenda. ita ses. dij 1.º Virtus: ipsa em
facit bonu habente et opp eig bonu reddit
De virtutis, Deum quidem esse colere et
bonu facit, et bonu et, unde reuicij sup
stis et falsa religio, qe est Deum colere
intendat aut frugat, qia tu id agit medius
a Deo reuicis, n facit bonu habente, ne
reddit eig opp bonu, s malu et ideo n
st virtus, s potus vitium religioni oppositu.
Dij 2.º moralis, qia eig obtu e bonu aliqd
creatu fuit protestas dne. excellie
fribilibz actibz aut certe inprobi
mentis affectu. Dij 3.º ad cultu et ho
nore inclinans q qe nota pprijs finis
religionis q e protestari dnem excellie
et creas solioem, unde hor. subeunt vices
excellie difia. ita vero generis: q illud em
q dij Deo ut supremo Dno distigi religio
a virtute pietis, qe n respicit Dnum Dei, s
propiu originis, et hinc Deu attendit
ut prem unifu, religio vero ipsu respicit ut Dnum.

Leporo 2. qd est sacrificium latig et imporie 198.
 nominari pot, qd est actus etiam interior et mentis
 in cultu et honorem Dei factus, ut piuspius
 refigras, oblatio p unde n' solui ps. 51. di: sa-
 crificium DEO spiritus qd tribulatus, p etiam Rom. 12.
 offero vos ut exhibeatis corpora vrea hostiam
 sancta p nilominus prie sacrificium ab oibz populi
 et gentibz integra, sibi libis aliqua dno. ex-
 ucia et nra solitudo protestas, sub qd rae
 qd fiderate sacrificium p m. I. D. 2. 2. q. 85. a. 1.
 et etiam de ipsa lege nra, sic ait I. D.: sicut
 in rebz naturalibz naturalia inferiora superioribz
 subduz, ita etiam naturalis rae dicitat hoi p nate
 inclinatioe, ut ei qd est supra hoicm, solitudo et
 honorem exhibeat p sua mdu: etiam mdy
 gromiens hoi ut sibi libz signis utaqz ad aliqua
 exprimenda, qia ex sibi libz gromie auipit
 et ideo ex naturali rae. procedit, qd hoo
 quibzdam sibi libz rebz utaqz offerens eas DEO
 in signu dta solitudo et honoris p sibi libz
 eorum, qd his suis aliqua offerunt in requioe
 Dni, hoc am p tinet ad rae sacrificii, et ideo

oblatio sacrificii pertinet ad ius naturale.
i. l. d. qd etiam fuerit ex hoc, qd id in eo gerunt
si tunc omnes gentes gentium oides et barbari
recta dicitur esse de iure naturali, atq; honorare
DEUM sacrificiis si tunc apud omnes gentes
erat in usu: qd. Jam qd sacrificium sic sumptu-
sum est definitur: oblatio externa rei pibilis f
inmutatio DEO facta in supremi signum
supremi eius. Dicitur in unctis res creatas
et hinc solius protestatur. ita res.
Et fuerit eius bonitas ex dictis uno hoc addito
qd omnia omnia gentium sacrificia fiebant per
aliquam inmutatio rei oblata destructioem
ipsius, sanguinis effusioem.

199. Suppono 3. ex l. d. cit. art. 1. ad 1. Quid aliqua
ita quoniam de iure naturali, quorum dicitur et
de iure positivo, sicut qd malefactores pu-
niantur hinc lex naturalis, sicut qd tali pena l. tali
puniantur, et ex institutione dicitur l. hinc sicut
dictum in Te: de Legibus: sicut et circa oblatioem
sacrificii, quae in quoniam de lege naturali, et
ideo in hoc omnes gerunt qd aliquo sacrificio

DEUS Et honorandus, p. d. d. n. a. s. sacrificium
 ex institutioe una l. d. n. a., et ideo in hoc dif-
 ferunt populi et gentes; d. d. n. a. s. sacrificium
 in veteri lege, h. e. expressa in Pentateuco
 aliq. libris, et ea q. p. s. i. l. i. d. n. e. m. ad sacrificium
 nove legis ad 4. genera dividua. 1.º
 erant holocausta, q. e. offerreban. ad cultu et
 honore d. n. e. M. a. i. e. s. t. i. s. p. r. o. t. e. s. t. a. n. d. u. m., et sic d. i.
 sacrificium Latrocinium ab adoraoe latrocin. in
 q. a. d. t. y. D. E. O. cultu exhibe. 2.º Erant sa-
 crificia p. n. i. t. i. a. t. o. r. i. a., q. e. offerreban. ad impe-
 tranda p. n. i. t. i. a. t. o. r. i. a. s. i. e. r. e. m. i. s. i. o. n. e. et venia petu.
 et sic ap. e. l. a. e. d. o. m. n. o. i. e. sacrificium p. n. i. t. i. a. t. o. r. i. u. m.
 l. e. t. a. s. a. t. i. s. f. a. c. t. o. r. i. u. m. expiatoriu, q. u. m. s. u. l.
 offer. in satisfactioe et expiaoe petu. 3.º
 Erant sacrificia Eucharistica, q. e. offerreban.
 ad gratia adioe pro beneficiis a D. O. receptis.
 4.º erant sacrificia impetratoria q. e. offer-
 reban. ad auirienda et impetranda d. n. a.
 beneficia
 p. p. o. s. 4.º o. i. a. q. e. in veteri lege servaban. 2.º a.
 figuralia fuisse legis gratia, proin et

naale.
 in q. p. p. r. i. u.
 et l. a. r. b. o. r.
 i. h. o. n. o. r. a. t.
 o. e. s. g. e. n. t. i. u.
 l. i. c. i. u. m. s. i. c. p. o. p.
 i. s. i. b. i. l. i. s. f.
 i. p. i. n. u.
 o. r. u. m. c. r. e. a. t. u.
 i. t. a. o. e. s.
 a. o. h. o. c. e. d. d. i. t. u.
 f. i. e. b. a. n. t. p. e. t.
 h. u. m. i. l. i. t. a. t. i. o. n. e.
 Q. u. i. d. a. l. i. q. u. a.
 h. o. n. o. r. a. t. i. o. n. e. s. t.
 i. n. t. e. r. o. s. p. u. n.
 a. l. i. b. l. i.
 h. a. e. s. i. c. u. t.
 i. c. a. o. b. l. a. t. i. o.
 e. n. a. l. i. s.
 s. a. c. r. i. f. i. c. i. u. m.

illic sacrificium sumpsit et sacrificium
nova legis, quod nova legis sacrificium
dividi potest et solet in euentu et in-
euentu, euentu est quod Christus seipsum Deo
Patri in ara crucis pro totius mundi salute
seculi obtulit; in euentu vero est quod velut
novum testamentum in ultima cena sub spe-
ciebus panis et vini instituit, illudque a sacer-
dotibus in sui memoria offerri precepit,
dicens: hoc facite in meam commemorationem.
Utrique autem sacrificii euentu et in euentu
explentur a Deo laudatum in scripturis ha-
bent, euentu quidem in amolae reali
aaliu in sacerdotibus Aaron, in euentu
vero in oblatione panis et vini in sacerdotibus
Melchisedech Gen: 14. pro quo sacrificium dicit
Chro ps: 109. Tu es sacerdos in eternum secundum
ordinem Melchisedech. De hoc etiam Apostolus
Hebr: 7. dat clarum testimonium, quod sit sacerdoti
Leuitici generationis, et ad illud fuerit anticum

durans in aeterna, ex qo ptt v' legis graa sa-
crificia perenne fit et deat ee inuentus
q' p' p' in oblatio panis et vini in ordine
Melchisedech, qe oblas Missa di.

Missa am appellat, l. qia derivat ab Hebraica Misach 20j.
Et d' significat oblatioem et nung retriu' Deo oblato,
l. qia sumit, pro dimissioe populi, adeoq' q' t' q' ide
sonat ac dimissio, ex eo forte rei noie hoc im-
posita, qia in fine eig a Diacono populo di: ite
missa e, unde etia S. P. N. Benedictus in sua
regula frequens dicit: et missa sint, sinem
oratioes insinuans. l. Missa di: qia hostia
huij sacrificii fuit ad nos de caelo missa in
redemptioe generi, hui. l. 4. qia eadem. Hostia
una in precibz a sacerdote ad Deum fuis ad
P' rem aeterna dimitti in signu' protestationis
supremi eig Dni, et ars. f' h' ois. Socy. An
Missa maxie quid graeco Liberogia, di:
etia f' h' ois panis, panis f' h' ois, Corp' q'
Ch' i' q' qe appellationes missam respiciunt velut
e' sacrificiu' l. ut e' sacm. Missa ut sacri-
ficiu' d' finiri p' : actio religiosa dicitur instituta

Et quia in figura proleptica summi Dei dicitur
in oes res creatas nostras, substantias et esse
naturam corporis et sanguinis Dei seculi inuenti
pro nobis oblatis, eadem oblatio sub speciebus
panis et vini recedens, idemque corpus et
sanguis Dei eterno patri in iuge sacrifici-
um inueniens sumit. Ita. ob. et ig.
bonitas patet. Sicut et contra haereticos ostendimus
quod missa sit verum legis gratia sacrificium.
Apostolus Missa est verum et unicum legis gratia
sacrificium aequivalens omnibus antiquae legis sa-
crificiis. Est de fide nostrissime dictum
in Tridentino: Sess. 22. cap. 9. et Canon. 1. ubi si
quis dixerit in missa non offerri Deo verum
et primum sacrificium, aut quod offerri non
sit aliud, quam nobis Christo ad manducandu-
m dari, anathema sit. Eadem veritas expri-
mitur in ipsis quibusdam Canonibus Canon. 3. 8. et 9.
Item in Concilio Niceno 1. sub Sylvestro Papa,
in Toletano 1. in Andisiodorensi, in Laterano
in Florentino: Antiquissimis Conciliis.